

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național – Anexa nr. 7 Comisia Sociologie, Științe Politice și Administrative: Ordinul nr. 4204/2013 din 15.07.2013 (Anexa nr. 25 la Ordinul nr. 6560/2012), versiunea actualizată la data de 08.08.2013, rectificare publicată în MO, Partea I, nr. 499/08.08.2013)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: BĂLȚĂTESCU

PRENUME: SERGIU MARIAN

Postul pentru care candidează: PROFESOR UNIVERSITAR

Poziția: 4

Disciplinele: Calitatea vieții; Calitatea vieții de muncă și indicatori sociali

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: conferențiar Poziția în Statul de funcții: 6

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Științe Socio-Umane

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Sociologie, Psihologie și Pedagogie, secția Sociologie, Universitatea din București	Sociologie	1994-1999	Licență
2.	Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, Universitatea din Oradea	Sociopsihopedagogie	2008-2009	Certificat modul de pregătire psihopedagogică

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială	Sociologie	1999-2007	Diplomă de Doctor în domeniul Sociologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, catedra de Sociologie-Asistență Socială	Sociologie	1999-2002	preparator universitar

2.	Universitatea din Oradea, catedra de Sociologie-Asistență Socială	Sociologie	2002-2004	asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, catedra de Sociologie-Asistență Socială	Sociologie	2004-2009	lector universitar
4	Universitatea din Oradea, Departamentul de Sociologie-Asistență Socială	Sociologie	2009-	conferențiar universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

-

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard minimal profesor	Standard profesor realizat
1.	Profesor	C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	18,31
		C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	17
		C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	Două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)
		C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 60	379,75
		C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	246,75
		C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	≥ 3	20,54
		C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	383,75
		C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	157,36

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE SPECIFICE

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Dovada îndeplinirii criteriului	Punctajul	Total	Elementul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	Ștefănescu, F., & Bălătescu, S., The Romanian Consumer And His/Her Rights: Opinions And Attitudes, Amfiteatru Economic, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_995.pdf , vol. 12, nr. 28, pp. 297-313, 2010, factor de impact 0,320	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2 + 4 * 0,32) * 2/2 = 3,28$	Pe articol
		Ștefănescu, F., & Bălătescu, S. (2013), The Perception Regarding the Urban Environment in Romanian Cities, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 40 pp. 222-240, http://www.rtsa.ro/en/files/TRAS-40E-2013-12STEFANESCU.%20BALTATESCU.pdf , factor de impact 0,532	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2 + 4 * 0,532) * 2/2 = 4,128$	Pe articol
		Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A., School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, 0303-8300, pp. 1-17, 2012. http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 , factor de impact 1,131	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2 + 4 * 1,131) * 2/5 = 2,6096$	Pe articol
		Montserrat, C., Dinisman, T., Bălătescu, S., Grigoras, B. A., & Casas, F. (2014), The Effect of Critical Changes and Gender on Adolescents' Subjective Well-Being: Comparisons Across 8 Countries, Child Indicators Research, pp. 1-21, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-014-9288-9 , factor de impact 1,038	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2 + 4 * 1,038) * 2/5 = 2,4608$	Pe articol
		Hatos, A., & Bălătescu, S., Family Structure and School Results: Multivariate Analysis of Answers of Teenage Students in a Romanian City, Child Indicators Research, 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-012-9169-z , pp. 1-15, 2012, factor de impact 0,958	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2 + 4 * 0,958) * 2/2 = 5,832$	Pe articol
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	Alfaro, J., Casas, F., Sarriera, J. C., Bedin, L., Grigoras, B., Bălătescu, S., Malo, S. și Sirlopú, D. (2015). El bienestar subjetivo en la infancia: Estudio de la comparabilidad de 3 escalas psicométricas en 4 países de habla latina, Psicoperspectivas: Individuo y Sociedad, vol. 14, nr. 1. (Scrisoarea de acceptare atașată). Revistă indexată în ULRICH'S, EBSCO, DOAJ (http://www.psicoperspectivas.cl/index.php/psicoperspectivas#indexations-content)	$(4 \times m)/n$	$(4 * 2)/8 = 1$	Pe articol
		Żemojtel-Piotrowska, M., Piotrowski, J., Argentero, P., Baltatescu, S., Bardhwaj, G., Bukowski, M., Calogero, R., Chargazia, M., Clinton, A., H.J., M., Ilisko, H. D., Khachatryan, N., Klicperova-Baker, M., Kovacs, M., Letovancova, E., Liik, K., Michałowski, J., Nord, H. T., Paspalanova,	$(4 \times m)/n$	$(4 * 1)/28 = 0,142857142857143$	Pe articol

	E., Rojas, M., Różycka, J., Seibt, B., Semkiv, I., Tiliouine, H., Truong, H. K., Hiel, A. V., Bos, K. v. d., & Herrera, E. W.-. (2014), Kulturowe wymiary postaw roszczeniowych, Psychologia Społeczna, vol. 9, nr. 2, pp. 220-240, 2014, http://www.spoleczna.psychologia.pl/29_12_en.php . Revistă indexată în CEEOL, Index Copernicus			
	Żemojtel-Piotrowska, M., Baran, T., Clinton, A., Piotrowski, J., Bălțătescu, S., & Hiel, A. v. (2013), Materialism, Subjective Well-being, and Entitlement Journal of Social Research & Policy, vol. 4, nr. 2, pp. 85-98, https://sites.google.com/site/jrspone/content/JSRP_Vol4_Iss2_Zemojtel-Piotrowska . Indexată în Scopus, EBSCO, ProQuest, DOAJ	(4 x m)/n	(4 * 1,5)/6 = 1	Pe articol
	Buhaș, R., & Bălțătescu, S. (2013), Types of Internet Usage among Higher Education Students in the Romanian-Hungarian Cross-border Area, Sociologie românească, vol. XI, nr. 3, pp. 99-122, http://www.arsociologie.ro/en/rezumat/1377-buhas-si-baltatescu-3-2013 . Indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1,5)/2 = 3	Pe articol
	Grigoraș, B.-A., Bălțătescu, S., & Roth, M., The Well-Being of Children Aged 12-14 in Cluj County. A Pilot Study, Revista de Asistență Socială, nr. 2/2012, pp. 147-161. http://www.swreview.ro/index.pl/the-well-being-of-children-aged-12-14-in-cluj-county-a-pilot-study . Revistă indexată în ProQuest, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, IBSS.	(4 x m)/n	(4 * 1,5)/3 = 2	Pe articol
	Oșvat, C., & Bălțătescu, S., Suportul social și instituțional pentru familiile copiilor cu dizabilități. Influența asupra bunăstării aparținătorilor, Sociologie românească, vol. IX, nr. 4, pp. 85-101, 2011. http://www.arsociologie.ro/rezumat/338-osvat-4-2011 . Revistă indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1)/2 = 2	Pe articol
	Ștefănescu, F., & Bălțătescu, S., Opinia publicului despre utilizarea eficientă și responsabilă a resurselor de către administrațiile publice din mediul urban. Studiu în trei orașe românești., Revista Transilvană de Științe Administrative, http://www.rtsa.ro/files/TRAS-27-2010-9Stefanescu-Baltatescu.pdf , vol. 27, nr. 3, pp. 135-154, 2010.	(4 x m)/n	(4 * 1)/2 = 2	Pe articol
	Chipea, F., & Bălțătescu, S., Copii lăsați acasă de emigranți. Studiu în județul Bihor, Sociologie românească, 1220-5389, http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/47-rezumat-chipea-baltatescu-4-2010 , http://connection.ebscohost.com/c/articles/67741113/copiii-lasati-acasa-de-emigranti-studiu-n-judetul-bihor , vol. VIII, nr. 4, pp. 104-126, 2010. Revistă indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1)/2 = 2	Pe articol

		Bălțătescu, S., O sociologie înfloritoare într-o societate aflată în criză?, Sociologie românească, 1220-5389, vol. VIII, nr. 4, pp. 27-31, 2010. http://www.arsociologie.ro/ro/sociologieromaneasca/54-baltatescu-4-2010 . Revistă indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1)/1 = 4	Pe articol
		Bălțătescu, S., Hatos, A., & Chipea, F. (2010), "If I'd have a job, it would help me, but..." Socially excluded people from rural areas and the new information and communication technologies, An. Inst. de Ist. „G. Barițiu” din Cluj-Napoca, Series Humanistica, vol. VIII, pp. 21-30, http://www.history-cluj.ro/SU/anuare/2010/Continut/art02Baltatescu.pdf . Revistă indexată în CEEOL, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1,5)/3 = 2	Pe articol
		Bălțătescu, S. (2009), Bunăstarea subiectivă a elevilor de liceu și studenților. Studiu folosind "Personal Wellbeing Index", Anuarul Institutului de Istorie „G. Barițiu” din Cluj-Napoca, Series Humanistica, vol. VII, pp. 147-157, http://www.history-cluj.ro/SU/anuare/2009/Aux_pages/Cuprins2009.htm . http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=8959dbb1-6eef-44b6-9183-324dde23769e&articleid=059108e7-b9f3-4ba3-82fc-815299450e7c#a059108e7-b9f3-4ba3-82fc-815299450e7c . Revistă indexată în CEEOL, EBSCO, ULRICH.	(4 x m)/n	(4 * 1)/1 = 4	Pe articol
		Olah, Ș., & Bălțătescu, S., Nevoi și servicii sociale în comunitățile de romi. Studiu calitativ în municipiul Oradea, Revista de Asistență Socială, vol. 3-4, 2008, http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=e92ee084-41fd-4703-a328-3ace3c88fb57&articleid=7806355d-ed19-4e96-92a7-2861c6144d4d#a7806355d-ed19-4e96-92a7-2861c6144d4d , http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/social_needs_and_social_services_for_roma_communities_qualitative_study_in_oradea . Revistă indexată în ProQuest, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, IBSS.	(4 x m)/n	(4 * 1)/2 = 2	Pe articol
13	Cărți publicate ca unic autor	Bălțătescu, S. (2014). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Ediția a doua, revizuită și adăugită. Editura EIKON, Cluj-Napoca, I.S.B.N.: 978-606-711-210-8.	10 x m	10x1=10	Pe articol
		Bălțătescu, S. (2014). Teme actuale în sociologia culturii. Ediția a doua, revizuită și adăugită. Editura EIKON, Cluj-Napoca, I.S.B.N.: 978-606-711-206-1.	10 x m	10x1=10	
14	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n = / < 3)		6 x m/n	0	Pe carte
15	Cărți coordonate, având n coordonatori	Balogh, B., Baltatescu, S., Bernáth, K., Biró-Kaszás, É., & Hatos, A. (2011). European, National and Regional Identity. Proceedings of the international conference "European, National and Regional Identity", organized in Oradea, 24–26 March 2011, in the frame of the	5 x m/n	5*1,5/5 = 1,5	Pe volum

		research project HURO/0801/180 (ENRI) Oradea: Editura Universitatii din Oradea, Prezentă în 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog (KVK) (http://goo.gl/oSotVS).			
16	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	Bălătescu, S., & Kovács, K. (2013), Sport and Subjective Well-Being among Romanian and Hungarian Students: The Mediation of Resilience and Perceived Health, în: E. Zamfir & F. Maggino (coord.), The European Culture for Human Rights. The Right to Happiness, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, pp. 174-191. http://www.cambridgescholars.com/download/sample/60799 Prezentă în 7 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog (KVK). (http://goo.gl/17oD7Z)	2 x m/n	$2 * 2/2 = 2$	Pe studiu/capitol
		Bălătescu, S. (2014), Gender and Age Differences in Subjective Well-being: Romania 1990–2005, în: E. Eckermann (coord.), Gender, Lifespan and Quality of Life, <i>Springer</i> , pp. 99-114, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-7829-0_7 Editură A1	2 x m/n	$2x1/1 = 2$	Pe studiu/capitol
		Oşvat, C., & Bălătescu, S. (2011), Support networks for parents with disabled children: the influence on their well-being, în: B. Balogh, S. Baltatescu, K. Bernáth, É. Biró-Kaszás & A. Hatos (coord.), European, National and Regional Identity, Editura Universitatii din Oradea, Oradea, pp. 453-468, http://www.enri.partium.ro/knyit/pdf/023Osvat.pdf Prezentă în 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog (KVK) (http://goo.gl/oSotVS).	2 x m/n	$2 * 1,5/2 = 1,5$	Pe studiu/capitol
		Bălătescu, S. (2011), Condamnaţi la fericire sau suspect de nemulţumiţi: ideologia comunistă şi post-comunistă şi calitatea subiectivă a vieţii, în: V. Boari, A. Câmpeanu & S. Gherghina (coord.), Proiectul uman comunist: de la discursul ideologic la realităţile sociale, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 169-195. Editură A2	2 x m/n	$2 * 1/1 = 2$	Pe studiu/capitol
		Bălătescu, I., Bălătescu, S., & Oehler-Şincai, M. (2009), Capitolul I. Corelaţia indicatorilor de convergenţă instituţională şi interpretarea rezultatelor, în: P. Prisecaru, M. Papatulică, I. Bălătescu, S. Bălătescu, L. Iordache, S. Bălătu & M. Oehler-Şincai (coord.), Procesul de convergenţă instituţională, Editura Economică , Bucureşti, pp. 9-80, http://www.edituraeconomica.ro/carte/662/procesul-de-convergenta-institutionala-volumul-ii-petre-prisecaru/ , http://store.edecon.ro/cuprins/662.pdf Editură A2	2 x m/n	$2 * 1/3 = 0,66$	Pe studiu/capitol
		Bălătescu, S. (2006), Indici compoziţi de dezvoltare socială, în: C. Zamfir & L. Stoica (coord.), O nouă provocare: dezvoltarea socială, Polirom , Iaşi, pp. 331-341. http://www.polirom.ro/catalog/carte/o-noua-provocare-dezvoltarea-sociala-2227/aranca-o-privire-cuprins-2.html Editură A2	2 x m/n	$2 * 1/1 = 2$	Pe studiu/capitol

17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	Băltătescu, S. (2014), Climate of Opinion, în: A. C. Michalos (coord.), Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research, Springer Netherlands, pp. 953-956, 10.1007/978-94-007-0753-5_406, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-0753-5_406 Editură A1	0,5 x m/n	0,5 * 2/1 = 1	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, S. (2014), Romanian-Hungarian Cross-Border Region, Personal Well-Being Index, în: A. C. Michalos (coord.), Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research, Springer Netherlands, pp. 5598-5606, 10.1007/978-94-007-0753-5_4229, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-0753-5_4229 Editură A1.	0,5 x m/n	0,5 * 2/1 = 1	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, S. (2014), Psychological Distance, în: A. C. Michalos (coord.), Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research, Springer Netherlands, pp. 5145-5146, 10.1007/978-94-007-0753-5_2306, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-0753-5_2306 Editură A1.	0,5 x m/n	0,5 * 2/1 = 1	Pe recenzie/ termen
		Sergiu, B. (2012), Recenzie: Claudia Oșvat, Aspecte privind calitatea vieții în familiile copiilor cu dizabilități, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, Sociologie românească, vol. X, nr. 3, pp. 127-129, http://www.arsociologie.ro/rezumat/1346-recenzie-baltatescu-3-2012 Revistă indexată în CEEOL, ProQuest, EBSCO, ULRICH.	0,5 x m/n	0,5 * 1/1 = 0,5	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, S. (2007), Proces planificat de schimbare, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași, pp. 464-467. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2	0,5 x m/n	0,5 * 1/1 = 0,5	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, S. (2007), Măsurarea dezvoltării sociale: indici compoziți de dezvoltare socială, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași, pp. 358-363. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2	0,5 x m/n	0,5 * 1/1 = 0,5	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, S. (2007), Calitatea vieții, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași, pp. 81-86. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2	0,5 x m/n	0,5 * 1/2 = 0,25	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, D., & Băltătescu, S. (2007), Risc, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2	0,5 x m/n	0,5 * 1/2 = 0,25	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, D., & Băltătescu, S. (2007), Priorități, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași, pp. 452-455. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2	0,5 x m/n	0,5 * 1/2 = 0,25	Pe recenzie/ termen
		Băltătescu, D., & Băltătescu, S. (2007), Obiective, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași, pp. 399-401. http://www.polirom.ro/catalog/carte/enciclopedia-dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html	0,5 x m/n	0,5 * 1/2 = 0,25	Pe recenzie/ termen

18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	dezvoltarii-sociale-2657/detalii.html Editură A2 Bălțătescu, S. (2011). Subjective well-being and satisfaction with places of residence in the counties at the cross-border between Hungary and Romania. în: M. Brie, I. Horga & S. Șipoș (Eds.), Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border Oradea: Debreceni Egyetem Press/Editura Universității din Oradea, pp. 395-402. http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2246631 Indexată în SSRN.	1 x m/n	$1 * 2/1 = 1$	Pe lucrare
		Bălțătescu, S., & Bălțătescu, G. (2009). Using online database providers to mediate the student-teacher and teacher-teacher interaction. some applications for higher education. în: I. Roceanu (Ed.), ELSE (eLEARNING AND SOFTWARE FOR EDUCATION) Bucharest: Carol I National Defence University, pp. 243-248, http://adlunap.ro/else2009/papers/1096.1.Baltatescu.pdf . Indexată în CEEOL: http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=8ecf8f17-86c5-4c6f-a1ce-1e1b1d1492a2	1 x m/n	$1 * 1,5/2 = 0,375$	Pe lucrare
19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	Marcu, N., & Meghisan, G. M. (2013), SOME HYPOTHESES REGARDING THE MOBILE TELECOMMUNICATIONS SERVICES MARKETING AND CONSUMERS RIGHTS FROM ROMANIA, Amfiteatru Economic, vol. 15, nr. 34, pp. 358-368, 1582-9146 1582-9146, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1205.pdf . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Ștefănescu, F., & Bălțătescu, S. (2010), The Romanian Consumer And His/Her Rights: Opinions And Attitudes, Amfiteatru Economic, vol. 12, nr. 28, pp. 297-313, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_995.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0,838) * 2/2 = 3,552$	Pe citare
		Dinu, V., Marchevski, I., Dobrescu, E., & Petrescu, R. M. (2010), EDUCATION AND TRAINING NEEDS IN THE FIELD OF CONSUMER PROTECTION IN THE LOWER DANUBE REGION, Amfiteatru Economic, vol. 12, pp. 709-734, 1582-9146 1582-9146, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_999.pdf . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Ștefănescu, F., & Bălțătescu, S. (2010), The Romanian Consumer And His/Her Rights: Opinions And Attitudes, Amfiteatru Economic, vol. 12, nr. 28, pp. 297-313, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_995.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0,32) * 2/2 = 1,48$	Pe citare
		Hatos, A. (2012), Growth Machines of Strategic Action Fields? Writing Development Strategies in North-Western Transylvanian Settlements as a Process of Institutionalization, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 36, pp. 107-120, 18422845 18422845, http://www.rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/48 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Ștefănescu, F., & Bălțătescu, S. (2010), The Romanian Consumer And His/Her Rights: Opinions And	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/2 = 0,2$	Pe citare

	Attitudes, Amfiteatru Economic, vol. 12, nr. 28, pp. 297-313, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_995.pdf .			
	CHINDRIȘ-VĂSIOIU, O., & UNGUREANU, C. (2011), Importance of Economic and Social Cohesion Policy for Romania, Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, vol. 1, nr. 6, 2069-5934 2069-5934, http://www.scientificpapers.org/wp-content/files/1200_CHINDRIS_UNGUREANU_Importance_Of_Economic_And_Social_Cohesion_Policy_For_Romania.pdf . Publicație indexată în: PROQUEST, REPEC, ECONPAPERS. Lucrare citată: Prisecaru, P., Papatulică, M., Bălătescu, I., Bălătescu, S., Iordache, L., Bălătu, S., & Oehler-Șincăi, M. (2009). Procesul de convergență instituțională. Editura Economică, București, http://www.edituraeconomica.ro/carte/662/procesul-de-convergenta-institutionala-volumul-ii_petre-prisecaru/	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{7} = 0,0571428571428571$	Pe citare
	Sabău, C. (2011), EU 'S REGIONAL POLICY. CONCEPTUAL FRAMEWORK IN THE CONTEXT OF CURRENT RESEARCHES ON NATIONAL AND INTERNATIONAL LEVEL, ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, vol. XX, nr. 1, http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2011-v1/MANAGEMENT/Sabau%20Cosmin%20L.pdf . Publicație indexată în: ULRICH'S, INDEX COPERNICUS. Lucrare citată: Prisecaru, P., Papatulică, M., Bălătescu, I., Bălătescu, S., Iordache, L., Bălătu, S., & Oehler-Șincăi, M. (2009). Procesul de convergență instituțională. Editura Economică, București, http://www.edituraeconomica.ro/carte/662/procesul-de-convergenta-institutionala-volumul-ii_petre-prisecaru/	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{7} = 0,0571428571428571$	Pe citare
	Bedin, L. M., & Sarriera, J. C. (2014), A comparative study of the subjective well-being of parents and adolescents considering gender, age and social class, Social Indicators Research, pp. 1-17, 0303-8300 0303-8300, 10.1007/s11205-014-0589-7, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-014-0589-7 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,452) \times \frac{2}{5} = 2,4032$	Pe citare
	Gross-Manos, D., Shimoni, E., & Ben-Arieh, A. (2014), Subjective Well-Being Measures Tested with 12-Year-Olds in Israel, Child Indicators Research, pp. 1-22, I.S.S.N: 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-014-9282-2 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M.,	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,038) \times \frac{2}{5} = 1,7408$	Pe citare

		& Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .			
		Lee, B., & Yoo, M. (2014), Family, School, and Community Correlates of Children's Subjective Well-being: An International Comparative Study, Child Indicators Research, pp. 1-25, I.S.S.N: 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-014-9285-z . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,038) * 2/5 = 1,7408$	Pe citare
		Long, R. F., & Huebner, E. S. (2014), Differential Validity of Global and Domain-Specific Measures of Life Satisfaction in the Context of Schooling, Child Indicators Research, vol. 7, nr. 3, pp. 671-694, I.S.S.N: 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-013-9231-5 , http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs12187-013-9231-5 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,038) * 2/5 = 1,7408$	Pe citare
		Manzoor, A., Siddique, A., Riaz, F., & Riaz, A. (2014), Determining the Impact of Subjective Well-Being on Academic Achievement of Children in District Faisalabad, Mediterranean Journal of Social Sciences, vol. 5, nr. 23, pp. 2673, I.S.S.N: 2039-2117. Publicație indexată în: SCOPUS, IBSS, PROQUEST, EBSCO. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/5 = 0,08$	Pe citare
		Newland, L. A., Giger, J. T., Lawler, M. J., Carr, E. R., Dykstra, E. A., & Roh, S. (2014), Subjective Well-Being for Children in a Rural Community, Journal of Social Service Research, vol. 40, nr. 5, pp. 642-661, I.S.S.N: 0148-8376,	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/5 = 0,08$	Pe citare

		http://dx.doi.org/10.1080/01488376.2014.917450 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .			
		Newland, L. A., Lawler, M. J., Giger, J. T., Roh, S., & Carr, E. R. (2014), Predictors of Children's Subjective Well-Being in Rural Communities of the United States, Child Indicators Research, pp. 1-22, I.S.S.N: 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-014-9287-x . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,038) * 2/5 = 1,7408$	Pe citare
		Rees, G., & Dinisman, T. (2014), Comparing Children's Experiences and Evaluations of Their Lives in 11 Different Countries, Child Indicators Research, pp. 1-27, I.S.S.N: 1874-897X, http://dx.doi.org/10.1007/s12187-014-9291-1 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,038) * 2/5 = 1,7408$	Pe citare
		Tian, L., Wang, D., & Huebner, E. S. (2014), Development and Validation of the Brief Adolescents' Subjective Well-Being in School Scale (BASWBSS), Social Indicators Research, pp. 1-20, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-014-0603-0 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,452) * 2/5 = 2,4032$	Pe citare
		Kaya, C., Blake, J., & Chan, F. (2013), Peer-mediated interventions with elementary and secondary school students with emotional and behavioural disorders: a literature review, Journal of Research in	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/5 = 0,08$	Pe citare

	Special Educational Needs, pp. n/a-n/a, I.S.S.N: 1471-3802, http://dx.doi.org/10.1111/1471-3802.12029 . Publicație indexată în: EBSCO, ProQuest. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .			
	Siddall, J., Huebner, E. S., & Jiang, X. (2013), A Prospective Study of Differential Sources of School-Related Social Support and Adolescent Global Life Satisfaction, American Journal of Orthopsychiatry, vol. 83, nr. 1, pp. 107-114, I.S.S.N: 1939-0025, http://dx.doi.org/10.1111/ajop.12006 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,524) * 2/5 = 2,5184$	Pe citare
	Jiang, X., Huebner, E. S., & Siddall, J. (2013), A Short-Term Longitudinal Study of Differential Sources of School-Related Social Support and Adolescents' School Satisfaction, Social Indicators Research, vol. 114, nr. 3, pp. 1073-1086, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-012-0190-x . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,452) * 2/5 = 2,4032$	Pe citare
	Rojo-Perez, F., Fernandez-Mayoralas, G., Rodriguez-Rodriguez, V., Forjaz, M.-J., Rodriguez-Blazquez, C., Prieto-Flores, M.-E., Rojo-Abuin, J.-M., & Martinez-Martin, P. (2012), The Personal Wellbeing among Community-Dwelling Older Adults in Spain and Associated Factors, Journal of Social Research & Policy, vol. 3, nr. 2, I.S.S.N: 2067-2640, http://connection.ebscohost.com/c/articles/85514857/personal-wellbeing-among-community-dwelling-older-adults-spain-associated-factors . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH'S, DOAJ. Lucrare citată: Casas, F., Bălătescu, S., Bertran, I., González, M., & Hatos, A. (2013), School Satisfaction Among Adolescents: Testing Different Indicators for its Measurement and its	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/5 = 0,08$	Pe citare

	Relationship with Overall Life Satisfaction and Subjective Well-Being in Romania and Spain, Social Indicators Research, vol. 111, pp. 665–681, ISSN 0303-8300, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11205-012-0025-9 .			
	Abrudan, M.-M., Săveanu, T., & Dodescu, A. (2012). Exploring Different Levels of eGovernance Development in Romania: Case Study in Bihor County. în: M. Gasco (Ed.), Proceedings of the 12th European Conference on e-Government Barcelona, Spain: Academic Conferences Limited, pp. 11, ISBN 978-1-908272-42-3, 978-1-908272-41-6, http://www.google.ro/books?hl=en&lr=&id=Dn4GlrODDjEC&oi=fnd&pg=PA1&dq=exploring+e-governance+development+saveanu&ots=3ywlXsnpHG&sig=vYHhalkafkDJsjsS2e4_30ql8dY&redir_esc=y#v=onepage&q=exploring%20e-governance%20development%20saveanu&f=false Lucrare citată: Bălătescu, S., Hatos, A., & Chișea, F. (2010), "If I'd have a job, it would help me, but..." Socially excluded people from rural areas and the new information and communication technologies, An. Inst. de Ist. „G. Barițiu” din Cluj-Napoca, Series Humanistica, vol. VIII, pp. 21-30, http://www.history-cluj.ro/SU/anuare/2010/Continut/art02Baltatescu.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{3} = 0,133333333333333$	Pe citare
	Zamfir, C. (2014), Romania, Quality of Life, în: A. C. Michalos (coord.), Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research, Springer Netherlands, pp. 5593-5598, I.S.B.N.: 978-94-007-0752-8, DOI 10.1007/978-94-007-0753-5_2536, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-0753-5_2536 . Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare
	Stefaroi, P. (2014). Calitati psihologic-sufletesti ale profesionistului in asistenta sociala umanista: HUMANISTIC SOCIAL WORK Project. CreateSpace, I.S.B.N.: 978-1494372767, http://www.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=wB3tAgAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA15&ots=Pss0qxZbWm&sig=SpW5g0e6LrqErYe8NZTtMxo0Eb8&redir_esc=y#v=onepage&q=Baltatescu&f=false . Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare
	Bădulescu, A., & Hatos, R. (2013). Entrepreneurship Versus Self-Employment in the Context of Social Changes in Romania: Individual and Contextual Factors, Proceedings for the 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship: ECIE 2013: Academic Conferences Limited, pp. 45, ISSN/ISBN 1909507598, http://www.google.ro/books?hl=en&lr=lang_en&id=RacTBAAQBAJ	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare

		&oi=fnd&pg=PA45&dq=baltatescu+OR+b%C4%83%C8%9B%C4%83tescu&ots=QQqiUeKQ0r&sig=NLbOPtFiDYVKqsR80Rh4d-eLqTQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false Proceedings indexate în: ISI Conferences, EBSCO. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.			
		Brîndușoiu, C., State, O., Țigu, G., & Țuclea, C. (2013), Cât de bine sunt pregătiți studenții pentru cariera în turism–Modelul SOS de conștientizare: Sinele, Oportunitatea, Strategia, Sociologie românească, nr. 4, pp. 108-125, I.S.S.N: 1220-5389, http://www.arsociologie.ro/en/rezumat/1385-brindusoiu-4-2013 . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Vasile, M. (2013), SĂNĂTATEA PERCEPUTĂ, CALITATEA SERVICIILOR PUBLICE DE SĂNĂTATE ȘI SATISFAȚIA FAȚĂ DE VIAȚĂ, Calitatea vieții, vol. XXIV, nr. 4, pp. 404-422, I.S.S.N: 1018-0839, 1844-5292. http://www.revistacalitateavietii.ro/2013/CV-4-2013/03.pdf . Indexată în: PROQUEST, INDEX COPERNICUS, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Zamfir, E. (2013), Revisiting Happiness and the Quality of Life: New and Old Solutions, în: E. Zamfir & F. Maggino (coord.), The European Culture for Human Rights. The Right to Happiness, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, pp. 2-17, I.S.B.N.: 978-1-4438-5446-7. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Oșvat, C. (2012). Calitatea vieții în familiile copiilor cu dizabilități neuro-motorii. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Dumitru, M. (2011), Contribuții românești la metodologia cercetării calității vieții, în: I. Mărginean & I. Precupețu (coord.), Paradigma calității vieții, Editura Academiei Române, București, pp. 141-164, I.S.B.N.: 978-973-27-2132-2 Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare

	Precupețu, I. (2011), Bunăstarea subiectivă, în: I. Mărginean & I. Precupețu (coord.), Paradigma calității vieții, Editura Academiei Române, București, pp. 141-164, I.S.B.N.: 978-973-27-2132-2 Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Oșvat, C. (2010), Familia copilului cu dizabilități: aspecte privind calitatea vieții, în: D. Buzducea (coord.), Asistența socială a grupurilor de risc, Polirom, Iași, pp. 173-188, I.S.B.N.: 978-973-46-0277-3. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Voicu, B. (2009), Impactul votului la prezidențiale asupra satisfacției cu viața, în: M. Comșa, A. Gheoghiță & C. Tufiş (coord.), Romanian presidential elections, Cluj Napoca University Press, Cluj-Napoca, pp. 235-258 I.S.B.N., http://www.academia.edu/3190116/Bogdan_Voicu. 2012. The impact of presidential elections on life satisfaction pp. 235-258 in Mircea Comsa Andrei Gheoghita and Claudiu Tufis eds. Romanian presidential elections 2009 Cluj Cluj University Press in Romanian language. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009). Fericirea în contextul social al tranziției postcomuniste din România. Editura Universității din Oradea, Oradea, I.S.B.N.: 978-973-759-815-8.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Hamer, K. (2011), Social Identifications with Big Groups and Communities and Subjective Well-being in Poland, Sociologie românească, vol. IX, nr. 1, pp. 88-109, I.S.S.N: 1220-5389, http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2011_1/SR_2011(1)_88_109_Hamer.pdf. Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009), National Identity and Happiness: A Quantitative Study with Romanian Data, în: Boari V. & G. S. (coord.), Weighting the Difference: Romanian Identity in the Wider European Context, Cambridge Scholars Publishing, pp. 184-209.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Selezneva, E. (2011), Surveying transitional experience and subjective well-being: Income, work, family, Economic Systems, vol. 35, nr. 2, pp. 139-157, I.S.S.N: 09393625, http://www.sciencedirect.com/science/article/B6W8Y-50PIWSD-1/2/a50ec2d4099376ed1cb313aaf7cbccb0. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009), National Identity and Happiness: A Quantitative Study with Romanian Data, în: Boari V. & G. S. (coord.), Weighting the Difference: Romanian Identity in the Wider European Context, Cambridge Scholars Publishing, pp. 184-209.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Chipea, F., Osvat, C., & Marc, C. (2013), The Assessment of Health	$(0,2 + 4 \times$	$(0,2 + 4 *$	Pe citare

	Services for Children in Romania, Revista de Cercetare și Intervenție Socială, nr. 41, pp. 40-59, I.S.S.N: 1583-3410. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009), Bunăstarea subiectivă a elevilor de liceu și studenților. Studiu folosind "Personal Wellbeing Index", Anuarul Institutului de Istorie „G. Bariț” din Cluj-Napoca, Series Humanistica, vol. VII, pp. 147-157, http://www.history-cluj.ro/SU/anuare/2009/Aux_pages/Cuprins2009.htm	$f) \times 2/n$	$1,141) * 2/1 = 9,528$	
	Miron, M.-I., Sulea, C., & Sârbescu, P. (2011), Satisfacția față de viață și spiritualitatea: implicații pentru starea psihologică de bine a individului, Romanian Journal of Applied Psychology, vol. 13, nr. 2, pp. 50-55, I.S.S.N: 1454-8062. Publicație indexată în: DOAJ, Index Copernicus, GESIS. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2009), Bunăstarea subiectivă a elevilor de liceu și studenților. Studiu folosind "Personal Wellbeing Index", Anuarul Institutului de Istorie „G. Bariț” din Cluj-Napoca, Series Humanistica, vol. VII, pp. 147-157, http://www.history-cluj.ro/SU/anuare/2009/Aux_pages/Cuprins2009.htm	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Cace, C., Cace, S., Nicolaescu, V., & Dumitrescu, L. (2011), The European Identity of Welfare and the Economic Crisis, Sociologie românească, vol. 9, nr. 2, pp. 113-126, I.S.S.N: 12205389, http://www.arsociologie.ro/sociologieromaneasca/arhiva/256-cace-et-al-2-2011 . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Life Satisfaction of the new EU Members: Recent Trends and Future Prospects, în: T. Muravska (coord.), European Union Enlargement of 2004 and Beyond: Responding to the Political, Legal and Socio-Economic Challenges, Riga, pp. 337-352.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Baláž, V., Williams, A. M., & Fifeková, E. (2014), Migration Decision Making as Complex Choice: Eliciting Decision Weights Under Conditions of Imperfect and Complex Information Through Experimental Methods, Population, Space and Place, I.S.S.N: 1544-8452. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,364) * 2/1 = 11,312$	Pe citare
	Bartram, D. (2014), Inverting the Logic of Economic Migration: Happiness Among Migrants Moving from Wealthier to Poorer Countries in Europe, Journal of Happiness Studies, pp. 1-20, I.S.S.N: 1389-4978, http://dx.doi.org/10.1007/s10902-014-9554-z . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1,	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,582) * 2/1 = 13,056$	Pe citare

		nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .			
		Ivlevs, A. (2014), Happy moves? Assessing the impact of subjective well-being on the emigration decision, Economics Working Paper Series 102, I.S.S.N. Publicație indexată în: REPEC. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Senik, C. (2014), The French unhappiness puzzle: The cultural dimension of happiness, Journal of Economic Behavior & Organization, vol. 106, nr. 0, pp. 379-401, I.S.S.N: 0167-2681, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S016726811400167X . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0,773) * 2/1 = 6,584$	Pe citare
		Angelini, V., Casi, L., & Corazzini, L. (2013), Life satisfaction of immigrants: does cultural assimilation matter?, "MARCO FANNO" WORKING PAPER N.168, http://147.162.174.79/assets/pdf/wp/20130168.pdf . Publicație indexată în: REPEC, SSRN. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Betz, W., & Simpson, N. B. (2013), The effects of international migration on the well-being of native populations in Europe, IZA journal of migration, vol. 2, nr. 1, pp. 12, I.S.S.N: 2193-9039, http://www.izajom.com/content/2/1/12 . Publicație indexată în: REPEC. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		de Vroome, T., & Hooghe, M. (2013), Life Satisfaction among Ethnic Minorities in the Netherlands: Immigration Experience or Adverse Living Conditions?, Journal of Happiness Studies, pp. 1-18, I.S.S.N:	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,582) * 2/1 = 13,056$	Pe citare

	1389-4978, http://dx.doi.org/10.1007/s10902-013-9483-2 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .			
	Koczan, Z. (2013), Does integration increase life satisfaction?, Cambridge Working Papers in Economics, vol. CWPE 1314, I.S.S.N, http://www.econ.cam.ac.uk/dae/repec/cam/pdf/CWPE1314.pdf . Publicație indexată în: REPEC. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Simpson, N. B. (2013), Happiness and Migration, în: K. F. Zimmermann & A. Constant (coord.), International handbook on the economics of migration, Edward Elgar, Cheltenham, pp. 393-408, I.S.B.N.: 9781845426293 1845426290, http://books.google.ro/books?id=beAMAQAQBAJ&pg=PA119&lpg=PA119&dq=International+handbook+on+the+economics+of+migration+pdf&source=bl&ots=PU2CxwOy2&sig=wPBmLJ2gRw61WDzkQjwPvU3H5GU&hl=ro&sa=X&ei=6RtnVMWhE8ngapKEgrAB&ved=0CGMQ6AEwCA#v=onepage&q=Baltatescu&f=false . Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Bartram, D. (2012), Migration, Return, and Happiness in Romania, European Societies, vol. 15, nr. 3, pp. 1-15, I.S.S.N: 1461-6696, http://dx.doi.org/10.1080/14616696.2012.726735 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0,548) \times 2/1 = 4,784$	Pe citare
	Careja, R., & Emmenegger, P. (2012), Making Democratic Citizens: The Effects of Migration Experience on Political Attitudes in Central and Eastern Europe, Comparative Political Studies, vol. 45, nr. 7, pp. 875-902, I.S.S.N, http://cps.sagepub.com/content/45/7/875.abstract . Publicație	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,604) \times 2/1 = 13,232$	Pe citare

	indexată ISI. Impact Factor: 1.604. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .			
	Melzer, S. M., & Muffels, R. (2012), Migrant's Pursuit of Happiness. The Impact of Adaptation, Social Comparison and Relative Deprivation: Evidence from a 'Natural' Experiment, SOEPpaper no. 448, nr. 448, I.S.S.N. Publicație indexată în: SSRN. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Olgiati, A., Calvo, R., & Berkman, L. (2012), Are Migrants Going Up a Blind Alley? Economic Migration and Life Satisfaction around the World: Cross-National Evidence from Europe, North America and Australia, Social Indicators Research, pp. 1-22, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-012-0151-4 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,131) \times 2/1 = 9,448$	Pe citare
	Bartram, D. (2011), Economic Migration and Happiness: Comparing Immigrants' and Natives' Happiness Gains From Income, Social Indicators Research, vol. 103, nr. 1, pp. 57-76, I.S.S.N: 0303-8300, 1573-0921, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-010-9696-2 , http://www.springerlink.com/content/j4184317421x856p/export-citation/ . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .		$(0,2 + 4 \times 1,083) \times 2/1 = 9,064$	Pe citare
	Bartram, D. (2011), Introduction to the Special Issue 'Migration and Happiness', Journal of Social Research & Policy, vol. 2, nr. 2, pp. 5-8, I.S.S.N: 2067-2640, http://www.jsrp.ro/content/JSRP-Vol2_Iss2_BARTRAM . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH'S, DOAJ. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare

		81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .			
		Bartram, D. (2011), Migration, Return, and Happiness: On Seeking One's Fortune in a Wealthier Country, SSRN eLibrary, I.S.S.N, http://ssrn.com/paper=1735367 . Publicație indexată în: SSRN. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare
		Melzer, S. M. (2011), Does Migration Make You Happy? The Influence of Migration on Subjective Well-Being, Journal of Social Research & Policy, vol. 2, nr. 2, pp. 73-92, I.S.S.N: 2067-2640, http://www.jsrp.ro/content/JSRP-Vol2_Iss2_MELZER . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH'S, DOAJ. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare
		Pacheco, G. A., Rossouw, S., & Lewer, J. (2011), Do Non-Economic Quality of Life Factors Drive Immigration?, Social Indicators Research, vol. 110, nr. 1, pp. 1-15, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-011-9924-4 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,083) \times \frac{2}{1} = 9,064$	Pe citare
		Senik, C. (2011), The French unhappiness puzzle: The cultural dimension of happiness, ZA DP No. 6175, I.S.S.N, http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1970770 . Publicație indexată în: SSRN. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare
		Vlase, I. (2011), Migrația de întoarcere a românilor din Italia. Studiu de caz în Vultur, Vrancea, Calitatea vieții, vol. XXII, nr. 2, pp. 155-176, I.S.S.N: 1018-0839, 1844-5292. Indexată în: PROQUEST, INDEX	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times \frac{2}{1} = 0,4$	Pe citare

		COPERNICUS, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .			
		Alkorta, E., Aierdi, X., Oleaga, J., & Moreno, G. (2007), ASIAR BIZTANLERIA EAE-N, Observatorio Vasco de imigration, ISBN: 978-84-691-7397-8, http://www.ikuspegi.org/documentos/investigacion/eus/asiarrak_final.pdf . Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Constantinescu, M., & Moise, D. (2011), Comparative Analysis Between The Objective And The Subjective Quality Of Life Approach-Strengths And Weaknesses, Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, vol. 1, nr. 2, pp. 55-61, I.S.S.N., http://steconomiceuoradea.ro/anal/volume/2011/n2/006.pdf . Publicație indexată în: REPEC, DOAJ, EBSCO. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Central and Eastern Europeans migrants' subjective quality of life. A comparative study, Journal of Identity and Migration Studies, vol. 1, nr. 2, pp. 67-81, http://e-migration.ro/jims/Vol1_no2_2007/JIMS_vol1_no2_2007_BALTATESCU.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Kroll, C. (2012), The Greatest Happiness Principle: An Imperative for Social Democracy? , în: H. Meyer & J. Rutherford (coord.), The future of European social democracy : building the good society, Palgrave Macmillan, Basingstoke, I.S.B.N.: 9780230290938 0230290930 9780230290945 0230290949 https://books.google.ro/books?id=8PXpnI8jKUcC&pg=PA120&lpg=PA120&dq=The+Greatest+Happiness+Principle:+An+Imperative+for+Social+Democracy?&source=bl&ots=Cf1rhzSnEK&sig=8bsgD5Ly3DVPkcUDLjL4NNXrALo&hl=ro&sa=X&ei=2kOxVNaIBIO6afjkgZgB&ved=0CCYQ6AEwAQ#v=onepage&q=Baltatescu&f=false . Lucrare citată: Bălătescu, S. (2007), Bani n-aduc fericirea? Influența venitului asupra bunăstării subiective în România postdecembristă, în: F. Chipea, I. Cioară, A. Hatos, M. Marian & C. Sas (coord.), Cultură, dezvoltare, identitate. Perspective actuale, Editura Expert, București pp. 295-306.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Drugaș, M., & Pojar, A. M. (2008), Bunăstare națională și bunăstare psihologică. O perspectivă interculturală, Analele Universitatii din	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare

	Oradea. Fascicula Psihologie, nr. XIII, pp. 1-16, I.S.S.N. Publicație indexată în: SCOPUS, EBSCO, PROQUEST, INDEX COPERNICUS, DOAJ. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2007), Bani n-aduc fericirea? Influența venitului asupra bunăstării subiective în România postdecembristă, în: F. Chipea, I. Cioară, A. Hatos, M. Marian & C. Sas (coord.), Cultură, dezvoltare, identitate. Perspective actuale, Editura Expert, București pp. 295-306.			
	Touburg, G., & Veenhoven, R. (2014), Mental Health Care and Average Happiness: Strong Effect in Developed Nations, Administration and Policy in Mental Health and Mental Health Services Research, pp. 1-11, I.S.S.N: 0894-587X, http://dx.doi.org/10.1007/s10488-014-0579-8. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2006). Transition is over, wait to see the benefits: a comparative evaluation of the effects of post-communist transition on life satisfaction, 'The End of Transitions? Central and Eastern European Countries in Comparative Perspective', Central European University Budapest ISSN/ISBN, http://ssrn.com/abstract=2547181	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) *$ $2/1 = 0,4$	Pe citare
	Veenhoven, R. (2010), Life is Getting Better: Societal Evolution and Fit with Human Nature, Social Indicators Research, vol. 97, nr. 1, pp. 105-122, I.S.S.N: 0303-8300, http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20390030. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2006). Transition is over, wait to see the benefits: a comparative evaluation of the effects of post-communist transition on life satisfaction, 'The End of Transitions? Central and Eastern European Countries in Comparative Perspective', Central European University Budapest ISSN/ISBN, http://ssrn.com/abstract=2547181	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1) *$ $2/1 = 8,4$	Pe citare
	Lambru, I., Butucescu, A., Uscătescu, L., Constantinescu, P. M., Sandu, C. G., & Stevens, M. J. (2012), Romanian adaptation of the Satisfaction With Life Scale, Journal of Psychological and Educational Research (JPER), vol. 20 nr. 1, pp. 17, I.S.S.N, http://www.cceol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=81763eea-f0f3-4a66-b5b8-e0ecbf15730a&articleId=03e248a2-d5cd-4eab-a4ad-02aa7537cbf5. Publicație indexată în: SCOPUS, Proquest, CEEOL, Index Copernicus, EBSCO. Lucrare citată: Bălțătescu, S. (2006), Probleme ale transformării scalelor de satisfacție față de viață, Calitatea vieții, vol. 17, nr. 1-2, pp. 153-170, http://iccv.ro/oldiccv/romana/revista/rcalvit/pdf/cv2006.1-2.a10.pdf.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) *$ $2/1 = 0,4$	Pe citare
	Holte, A., Barry, M. M., Bekkhus, M., Borge, A. I. H., Bowes, L., Casas, F., Friberg, O., Grinde, B., Headey, B., Jozefiak, T., Lekhal, R., Marks, N., Muffels, R., Nes, R. B., Røysamb, E., Thimm, J. C., Torgersen, S., Trommsdorff, G., Veenhoven, R., Vittersø, J., Waaktaar, T., Wagner, G.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) *$ $2/1 = 0,4$	Pe citare

	G., Wang, C., Arfwedson, E., Wold, B., & Zachrisson, H. D. (2014), Psychology of Child Well-Being, în: A. Ben-Arieh, F. Casas, I. Frønes & J. E. Korbin (coord.), Handbook of Child Well-Being, Springer Netherlands, pp. 555-631, I.S.B.N.: 978-90-481-9062-1, 10.1007/978-90-481-9063-8_13, http://dx.doi.org/10.1007/978-90-481-9063-8_13. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2006), Comparative results and psychometric proprieties of the Personal Well-Being Index – Romania (old and new versions) with an adolescent sample. A preliminary analysis, SSRN eLibrary, http://ssrn.com/abstract=2547193.			
	Gurkova, E., Dzuka, J., Soosova, M. S., Ziakova, K., Harokova, S., & Serfelova, R. (2012), Measuring Subjective Quality of Life in Czech and Slovak Nurses: Validity of the Czech and Slovak Versions of Personal Wellbeing Index, Journal of Social Research & Policy, vol. 3, nr. 2, I.S.S.N: 2067-2640, https://sites.google.com/site/jrsponse/content/JSRP-Vol3_Iss2_GURKOVA/JSRP%20Vol3_Iss2_GURKOVA.pdf?attredirects=0. Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH'S, DOAJ. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2006), Comparative results and psychometric proprieties of the Personal Well-Being Index – Romania (old and new versions) with an adolescent sample. A preliminary analysis, SSRN eLibrary, http://ssrn.com/abstract=2547193.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Bobowik, M., Basabe, N., & Páez, D. (2014), The Bright Side of Migration: Hedonic, Psychological, and Social Well-being in Immigrants in Spain, Social Science Research, nr. 0, I.S.S.N: 0049-089X, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0049089X14001884. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,515) * 2/1 = 12,52$	Pe citare
	Bobowik, M., Basabe, N., & Páez, D. (2014), Well-Being and Values of Immigrants to Spain, în: A. Michalos (coord.), Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research, Springer Netherlands, pp. 7074-7079, I.S.B.N.: 978-94-007-0752-8, 10.1007/978-94-007-0753-5_3907, http://dx.doi.org/10.1007/978-94-007-0753-5_3907. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	González-Rábago, Y. (2014), LOS PROCESOS DE INTEGRACIÓN DE PERSONAS INMIGRANTES: LÍMITES Y NUEVAS APORTACIONES	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare

		PARA UN ESTUDIO MÁS INTEGRAL, Athenea Digital, vol. 14, nr. 1, pp. 195-220, I.S.S.N: 1578-8946, http://ddd.uab.cat/pub/athdig/athdig_a2014m3v14n1/athdig_a2014m3v14n1p195.pdf. Publicație indexată în: SCOPUS, EBSCO, PROQUEST. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.			
		Bobowik, M., Basabe, N., Páez, D., Jiménez, A., & Bilbao, M. Á. (2011), Personal Values and Well-Being among Europeans, Spanish Natives and Immigrants to Spain: Does the Culture Matter?, Journal of Happiness Studies, vol. 12, nr. 3, pp. 401-419, I.S.S.N: 1389-4978, http://dx.doi.org/10.1007/s10902-010-9202-1. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 2,05669599217986) \times 2/1 = 16,8535679374389$	Pe citare
		Neto, F., & Neto, J. (2011), Satisfaction with Life among Adolescents from Returned Portuguese Immigrant Families, Journal of Social Research & Policy, vol. 2, nr. 2, pp. 27-46, I.S.S.N: 2067-2640, http://www.jsrp.ro/content/JSRP-Vol2_Iss2_NETO. Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH'S, DOAJ. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Safi, M. (2010), Immigrants' Life Satisfaction in Europe: Between Assimilation and Discrimination, European Sociological Review, vol. 26, nr. 2, pp. 159-176, I.S.S.N: 0266-7215, 1468-2672, http://esr.oxfordjournals.org/cgi/content/abstract/26/2/159. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 1,023) \times 2/1 = 8,584$	Pe citare
		Matthes, C. (2008). Russlanddeutsche und ihr Glücksempfinden Theoretische Aspekte und empirische Betrachtungen anhand einer Sekundärdatenanalyse des European Social Survey München: GRIN Verlag GmbH, ISBN 9783638949576, 3638949575, http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:101:1-201008294686 Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study. în: L. Pop & C. Matiuță (Eds.), European Identity and Free Movement of Persons in Europe Oradea: University of Oradea Publishing House, pp. 128-143.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$	Pe citare

	Lu, P. (2014), A Comparative Analysis of Political Confidence in the BRICS Countries, Japanese Journal of Political Science, vol. 15, nr. 03, pp. 417-441, I.S.S.N: 1474-0060, http://dx.doi.org/10.1017/S1468109914000176. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2005). Confidence in Government and Happiness in EU and US, Comunicare la International Joint Workshop: Europe and North America - Societies in Contrast. Hanse Institute for Advanced Study Delmenhorst, Germany, http://ssrn.com/abstract=2547180	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Stan, O.-M. (2012), Constructia neo-ruralului la portile orasului: vectorii satisfactiei rezidentiale în suburbiile emergente, Sociologie românească, vol. 10, nr. 1, pp. 89-114, I.S.S.N: 12205389, http://www.arsociologie.ro/sociologieromaneasca/arhiva/358-stan-1-2012. Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2003), Abordari psihosociale ale satisfacției și fericirii, Calitatea vieții, vol. 13, nr. 2.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Drugăș, M. (2011), Homeostazia motivației și a stării de bine. Studiu experimental pe un eșantion de studenți psihologi, Revista de Psihologie Școlară, nr. 7, pp. 19, I.S.S.N: 1844-1815, http://www.anps.ro/documente/Revista%20nr%207/Drugas.pdf. Publicație indexată în: CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2003), Abordari psihosociale ale satisfacției și fericirii, Calitatea vieții, vol. 13, nr. 2.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Iancu, I., & Hanță, A. (2010), Social representations of happiness, Journal of Media Research, vol. 7, nr. 2, pp. 12-38, I.S.S.N, http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=41f40b4c-aa66-4526-9243-6df91eefeb17&articleId=b59fe333-09ea-46cb-bb23-fcf5129e4cd9, http://cmedia.ubbcluj.ro/mediaresearch/?p=51. Publicație indexată în: EBSCO, CEEOL. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2003), Abordari psihosociale ale satisfacției și fericirii, Calitatea vieții, vol. 13, nr. 2.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Casacci, S., & Pareto, A. (2014), Methods for quantifying ordinal variables: a comparative study, Quality & Quantity, pp. 1-14, I.S.S.N: 0033-5177, http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11135-014-0063-2. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0,679) * 2/1 = 5,832$	Pe citare
	de Jonge, T., Veenhoven, R., & Arends, L. (2014), 'Very Happy' is Not Always Equally Happy on the Meaning of Verbal Response Options in Survey Questions, Journal of Happiness Studies, pp. 1-25, I.S.S.N: 1389-4978, http://dx.doi.org/10.1007/s10902-013-9497-9. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction,	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,582) * 2/1 = 13,056$	Pe citare

		Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943 .			
		DeJonge, T., Kalmijn, W., Veenhoven, R., & Arends, L. (2014), Stability of Boundaries Between Response Options of Response Scales: Does 'Very Happy' Remain Equally Happy over the Years?, Social Indicators Research, pp. 1-26, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-014-0735-2 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,452) * 2/1 = 12,016$	Pe citare
		de Jonge, T., Veenhoven, R., & Arends, L. (2013), Homogenizing Responses to Different Survey Questions on the Same Topic: Proposal of a Scale Homogenization Method Using a Reference Distribution, Social Indicators Research, pp. 1-26, I.S.S.N: 0303-8300, http://dx.doi.org/10.1007/s11205-013-0335-6 . Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,452) * 2/1 = 12,016$	Pe citare
		Айвазян, С. А., Головань, С. В., Карминский, А. М., & Пересецкий, А. А. (2011), О подходах к сопоставлению рейтинговых шкал [Abordări privind compararea scale de rating], Прикладная эконометрика [Econometrie aplicată], vol. 23, nr. 3, pp. 13-40, I.S.S.N: 1993-7601. Indexată în: ECONLIT, REPEC. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943 .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Головань, С., Карминский, А., & Пересецкий, А. (2011). СОПОСТАВЛЕНИЕ РЕЙТИНГОВЫХ ШКАЛ АГЕНТСТВ НА ОСНОВЕ ЭКОНОМЕТРИЧЕСКОГО АНАЛИЗА РЕЙТИНГОВ РОССИЙСКИХ БАНКОВ [Compararea pe baza analizei de scală econometrică a ratingurilor ale băncilor rusești]. În: Е. Г. Ясин (Ed.), XII Международная научная конференция по проблемам развития экономики и общества. В четырех книгах. Книга 1. [A XII-Conferinta Academică Internațională privind Dezvoltare Economică și Socială]. Moscova: HSE, pp. 600-613 ISBN 978-5-7598-0951-7, 978-5-7598-0950-0, http://publications.hse.ru/chapters/53641333 Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002, October 18-19). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop Wissenschaft Zentrum Berlin, http://ssrn.com/abstract=2546943 .		$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Ekici, T., & Koydemir, S. (2013), Social Capital, Government and Democracy Satisfaction, and Happiness in Turkey: A Comparison of Surveys in 1999 and 2008, Social Indicators Research, pp. 1-23, I.S.S.N: 0303-8300. Publicație indexată ISI. Lucrare citată: Bălătescu, S. (2002), Trust in Institutions and Well-Being: a State of	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 1,452) * 2/1 = 12,016$	Pe citare

	the Art, Analele Universității din Oradea, Fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială, vol. 1, pp. 95-99, http://socioumane.ro/blog/analesocioumane/files/2014/04/Trust-in-Institutions-and-Well-Being.-A-State-of-the-Art.pdf .			
	Mihalache, F. F. (2008), Două perspective în explicarea satisfacției cu viața: top-down vs. bottom-up, Calitatea vieții, vol. XIX, nr. 1-2, pp. 71-83, I.S.S.N: 1018-0839, 1844-5292, http://www.revistacalitateavietii.ro/2008/CV-1-2-2008/04.pdf . Indexată în: PROQUEST, INDEX COPERNICUS, CEEOL. Lucrare citată: Băltătescu, S. (2000), Satisfacția vieții în România (1990-2001). O cercetare comparativă asupra a două serii de date, Revista de Cercetări Sociale, vol. 7, nr. 3-4, pp. 63-76.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Grozăvescu, R. (2014). TRATAMENTUL PSIHOZELOR LA COPIL ȘI ADOLESCENT. Editura Mica Valahie, București, I.S.B.N.: 978-606-8304-67-0, http://www.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=rJnfAgAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA7&ots=t-x7m1ymf1&sig=S2p9PKgfti-xfYFmlbttMmpOI3E&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false . Lucrare citată: Băltătescu, S. (2000), Satisfacția vieții în România (1990-2001). O cercetare comparativă asupra a două serii de date, Revista de Cercetări Sociale, vol. 7, nr. 3-4, pp. 63-76.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	AILINCAI, A.-A. (2010), CRIZA DE OPTIMISM. OPTIMISMUL ROMÂNILOR, ÎN CONTEXTUL CRIZEI ECONOMICE, Social Research Reports, vol. 13, pp. 3-86, I.S.S.N: 2066-6861, http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2010_v013.pdf . Publicație indexată în: EBSCO, REPEC, ULRICH'S, SSRN, DOAJ. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1999), Modele ale percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 10, nr. 3-4, pp. 179-185, http://www.revistacalitateavietii.ro/1999/CV-3-4-1999/CV-3-4-1999.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	PRECUPEȚU, I. (2010), STAREA DE SPIRIT A POPULAȚIEI PE PARCURSUL TRANZIȚIEI. UN MODEL DE PERIODIZARE, Calitatea vieții, vol. XXI, nr. 3-4, pp. 306-320, I.S.S.N: 1018-0839, 1844-5292, http://www.revistacalitateavietii.ro/2010/CV-3-4-2010/05.pdf . Indexată în: PROQUEST, INDEX COPERNICUS, CEEOL. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1999), Modele ale percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 10, nr. 3-4, pp. 179-185, http://www.revistacalitateavietii.ro/1999/CV-3-4-1999/CV-3-4-1999.pdf .	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare
	Chertes, D. S. (2005), Poluarea psihică a ființei umane, Studia Universitatis Babes Bolyai-Iurisprudentia, nr. 1, pp. 135, I.S.S.N: 1220-045X. Publicație indexată în: EBSCO, CEEOL și IBSS. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1999), Modele ale percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 10, nr. 3-4, pp. 179-185,	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 * 0) * 2/1 = 0,4$	Pe citare

		http://www.revistacalitateavietii.ro/1999/CV-3-4-1999/CV-3-4-1999.pdf .			
		Codreanu, C. M., & Fatu, V. C. (2012). The Economic Crisis and its Effects on the Quality of Life in Romania, 3rd International Conference on Economics, Business and Management Kuala Lumpur, Malaysia: International Proceedings of Economics Development and Research ISSN/ISBN 2010-4626, http://www.ipedr.com/vol43/031-ICFME2012-X00026.pdf . Indexat în: EBSCO, DOAJ, Ulrich's. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1998), Influența factorilor subiectivi asupra percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 9, nr. 3-4, pp. 269-277. http://www.revistacalitateavietii.ro/1998/CV-3-4-1998/CV-3-4-1998.pdf	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Enea, C., Boncea, A. G., & Enea, C. (2010), ROLUL ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ÎN CORELAREA STRATEGIILOR REGIONALE ȘI STIMULAREA PARTENERIATELOR DE DEZVOLTARE ECONOMICĂ SOCIALĂ ÎN JUDEȚUL GORJ, Revista Transilvană de Științe Administrative, vol. 25, nr. 1, I.S.S.N: 1454-1378. Indexată în: IBSS, EBSCO, DOAJ. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1998), Influența factorilor subiectivi asupra percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 9, nr. 3-4, pp. 269-277. http://www.revistacalitateavietii.ro/1998/CV-3-4-1998/CV-3-4-1998.pdf	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Gabor-Harosa, F. M., Miu, N., Borzan, C. M., & Mocean, F. (2009). Study regarding life quality aspects on a group of pupils, children and adolescents. în: *** (Ed.), Proceedings of the 11th WSEAS International Conference on Mathematical Methods and Applied Computing Vouliagmeni, Athens, Greece, September 28-30, 2009: WSEAS Press ISSN/ISBN 978-960-474-124-3, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/vouliagmeni/ACCM2-06.pdf Lucrare citată: Băltătescu, S. (1998), Influența factorilor subiectivi asupra percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 9, nr. 3-4, pp. 269-277. http://www.revistacalitateavietii.ro/1998/CV-3-4-1998/CV-3-4-1998.pdf	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Mărginean, I. (2004). Quality of life in Romania. Expert, București, I.S.B.N.: 973-618-031-X. Lucrare citată: Băltătescu, S. (1998), Influența factorilor subiectivi asupra percepției calității vieții, Calitatea vieții, vol. 9, nr. 3-4, pp. 269-277. http://www.revistacalitateavietii.ro/1998/CV-3-4-1998/CV-3-4-1998.pdf	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare
		Chișea, F. (2011), Riscuri de excluziune pe piața muncii din România a grupului de tineri de 15-24 de ani, Sociologie românească, vol. 9, nr. 4, pp. 45-67, I.S.S.N: 12205389, http://www.arsociologie.ro/sociologieromaneasca/arhiva/336-	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(0,2 + 4 \times 0)^* \times 2/1 = 0,4$	Pe citare

		chipea-4-2011 . Publicație indexată în: EBSCO, PROQUEST, ULRICH, CEEOL. Lucrare citată: Băltătescu, D., & Băltătescu, S. (2007), Risc, în: C. Zamfir & S. Stănescu (coord.), Enciclopedia dezvoltării sociale, Polirom, Iași.			
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	Social Indicators Research (Springer Sociology Journal), Revistă indexată ISI. Membru în editorial board din 2006 (http://www.springer.com/social+sciences/journal/11205?detailsPage=editorialBoard)	2 1	1	Pe revistă
		Health Psychology Report, Publicație indexată în EBSCO și Index Copernicus. Membru în editorial board, din 2013 (http://www.termidia.pl/Journal/Health_Psychology_Report-74/Info)		1	Pe revistă
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	Journal of Social Research & Policy, Director fondator, din 2010 (www.jsrp.ro)	1 ; 0,5	1	Pe revistă
		Sociologie Românească, Redactor-șef, din 2010 (http://www.arsociologie.ro/sociologieromaneasca)	1 ; 0,5	1	Pe revistă
		Analele Universității din Oradea, fascicula Sociologie-Filosofie-Asistență Socială, membru în advisory board, din 2013 (http://socioumane.ro/blog/analesocioumane/editorial-board)	1 ; 0,5	0,5	Pe revistă
		Calitatea vieții (Quality of life), membru în colegiul de redacție, din 2008 (http://www.revistacalitateavietii.ro/collegiu.html)	1 ; 0,5	0,5	Pe revistă
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	-	2 1 1 0,5	0	Pe colecție/serie
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	Coordonator pentru România al proiectului Children's World (International Survey of Children's Well-Being (ISCWeb)), finanțat de Fundația Jacobs (2013-2015). Valoarea finanțării pentru România: 30.000 EURO	3	3	Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	-	2	0	Pe proiect

I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	Profesor invitat (guest) la Universitatea din Debrecen, Ungaria, în perioada 12 martie - 15 aprilie 2012.	10 2 2	2	Pe universitate
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	Băltătescu, S. (2014). Developing a measurement model for social quality in Romania, Sustaining Quality of Life across the Globe. The XII Quality of Life Conference, FREE UNIVERSITY BERLIN, September 15-18, http://www.isqols.org/berlin2014/wp-content/uploads/2014/06/ISQOLS2014_preliminary_list_of_session_s1.pdf	1	1	Pe conferință
		Băltătescu, S., Oșvat, C., Roman, A., Egerău, A., & Dughi, T. (2013). Well-being of children age 8-11: a study in North-Western Romania, Interdisciplinary Research in Humanities: Psychology Section, Debrecen, 7-8 June.	1	1	Pe conferință
		Băltătescu, S. (2013). Return to (un)happiness? Subjective response of Romanians to the menaces of economic crisis and bad governance between 2009 and 2012, Third ISA Conference Council of National Associations: "Sociology in times of turmoil: Comparative approaches", Middle East Technical University, Ankara, Turkey, http://www.isa-sociology.org/ankara-2013/program.htm	1	1	Pe conferință
		Băltătescu, S., Żemojtel-Piotrowska, M., Piotrowski, J., Calogero, R., Chargazia, M., Clinton, A., de Leon, P. P., Letovancova, E., Liik, K., Nord, H. T., Paspalanova, E., Rojas, M., Habib, T., van den Boss, K., & Troung, H. K. (2012). A first international test of the downward sloping curve of life satisfaction 10th ISQOLS Conference: "Discovering new frontiers in Quality-of-Life research" Venice, Italy, November 1-4, http://www.aiquav.it/isqols2012/Content_en/2012%20XI%20ISQOLS%20Conference%20-%20track%20by%20track.pdf	1	1	Pe conferință
		Băltătescu, S. (2012). A subjective measure of inequality in quality of life. longitudinal relationships with income and happiness inequality in post-communist Romania, Second ISA Forum of Sociology, Buenos Aires, Argentina, August 1-4.	1	1	Pe conferință

	Băltătescu, S., & Hatos, A. (2011). National Identity and Well-Being in Eastern Europe. A Comparative Study, Social Relations in Turbulent Times, 10th Conference of the European Sociological Association, Geneva, 7-10 September.	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S., Casas, F., Hatos, A., Bertran, I., & González, M. (2011). Adolescent well-being and subjective indicators of relationships in a Romanian and Spanish adolescent sample, Third ISCI conference, York, July 27-29, http://isci.chapinhall.org/wp-content/uploads/2011/09/Baltatescu-Sergiu-et-al_1.pdf .	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2011). Happier in communist times? Pseism and subjective well-being in Post-Communist Romania, Political Psychology Networking Conference for the Post-Communist Region, Budapest, November 25-27, http://polberg.ceu.hu/sites/default/files/field_attachment/event/node-25515/political-psychology-networking-conference-schedulelatest.pdf	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2010). Transition to Happiness? Changes in Level and Correlates of SWB in Post-Communist Romania, XVII ISA Congress, "Sociology on the move" Goteborg, July 11-17.	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2010). Disenchanted but happy? Changes in the relationship between political participation and competence, satisfaction with politics, and life satisfaction in post-communist Romania, FROM THE TOTALITARIANISM TOWARDS DEMOCRACY IN CENTRAL-EASTERN EUROPE. Contributions of Political Psychology to Understanding of Transformation Process in the Region, Warsaw, 18-20 November, http://conference2010.home.pl/AbstractSearch.aspx , http://conference2010.home.pl/pdf/Doc6.pdf	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2010). The paradox of immigrants' satisfaction in Western Europe: life satisfaction and evaluation of societal conditions, 8th ESPAnet Conference: Social Policy and the Global Crisis: Consequences and Responses, Budapest 2-4 September http://www.espanet2010.net/en/17.file/Sergiu%20Baltatescu_The%20paradox%20of%20immigrant%20satisfaction%20in%20Western%20Europe.pdf	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2009). "Ridzi go home!" A case study in the new Romanian civic and political activism through Internet Making democracy work in the digital age, Vilnius, Lithuania, 5-6 November, http://www.tspmi.vu.lt/en/research/material	1	1	Pe conferință
	Băltătescu, S. (2009). Differential effects of interpersonal and political trust on happiness and life satisfaction, CINEFOGO Workshop: "The Social Differentiation of Trust and Social Capital", Aalborg, Denmark, 8-9 June,	1	1	Pe conferință

		http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1952595			
		Hatos, A., & Bălțătescu, S. (2008). The effects of social composition of the class on peer rejection and victimization in high schools, ISIPAR08, Rhetymno, Crete, July 3-6 http://www.edc.uoc.gr/ptde/anounc/Final.ISIPAR.program-abstract.doc	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2009). A success story? Happiness in the new post-communist EU member states, IX ISQOLS Conference: „Quality of Life Studies: Measures and Goals of the Progress of Societies”, Florence, Italy, July 19-23, http://www.isqols2009.istitutodeglinnocenti.it/Content_en/Conference%20Timetable%20and%20Programme.pdf	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2008). Eastern-Western differences in the public tolerance of immigrants. A European comparative study, Tolerance and Intolerance in the Modern Society: The East – the West, Sankt Petersburg, Russia, April 24-25.	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2008). Social exclusion and academic achievement: the role of peer-group rejection and educational inclusive policies, International Conference on Education, Economy and Society, Paris 17-19 June.	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2008). Involvement and trust in voluntary associations, social trust, social capital and happiness in Eastern European countries: a longitudinal comparative study, Squaring the Circle: Civil Society and Social Capital in Central and Eastern Europe. CINEFOGO Workshop, Kaunas, Lithuania, 13 -15 iunie, http://cinefogo.cuni.cz/getfile.php?&id_file=705	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S., & Cummins, R. A. (2007). An exploration of the domain satisfactions of Romanian school adolescents using the Personal Wellbeing Index, 8th ISQOLS Conference “From QOL Concepts to QOL Performance Measures”, San Diego, U.S.A., 6-10 decembrie http://listserv.vt.edu/cgi-bin/wa?A3=ind0710&L=isqols-listserv&P=931798&E=2&B=-----%3D_NextPart_000_01C6_01C81663.7A24E1F0&N=2007+ISQOLS+Final+Program.doc&T=application%2Fmsword	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2007). Social exclusion, educational policies and school children’s happiness, International Conference: Policies for Happiness, Certosa di Pontignano, Siena, 14-17 iunie, http://www.unisi.it/eventi/happiness/program.pdf	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S., & Cummins, R. A. (2006). Using the Personal Wellbeing Index to explore subjective wellbeing of high-school and college students in Romania, 7th ISQOLS Conference: “Prospects for Quality of Life in the New Millennium” Grahamstown, South Africa, 17-20 iulie, http://ssrn.com/abstract=2547293	1	1	Pe conferință

		Bălțătescu, S. (2006). Life Satisfaction of the new EU Members: Recent Trends and Future Prospects, International Conference: „European Union Enlargement of 2004 and Beyond: Responding to the Political, Legal and Socio-Economic Challenges”, Riga, April 20-22, http://www.lu.lv/jmconference2006/programme.html	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2006). Unjust treatment by businesses and authorities, social trust and subjective well-being. A European comparative study, International Social Justice Conference: “Social Justice in a World of Change: Interdisciplinary Approaches”, Berlin, August 2-5, http://www.isjr2006.org/downloads/ProgramAbstracts.pdf	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2006). Transition is over, wait to see the benefits: a comparative evaluation of the effects of post-communist transition on life satisfaction, “The End of Transitions? Central and Eastern European Countries in Comparative Perspective”, Central European University, Budapest, 5-7 May, http://ssrn.com/abstract=2547181	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2005). Justice beliefs in post-communist countries and subjective well-being. A European comparative study, Social Justice in a Changing World, Bremen, 10–12 martie, http://www.gsss.uni-bremen.de/socialjustice/	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2005). Confidence in Government and Happiness in EU and US, Comunicare la International Joint Workshop: Europe and North America - Societies in Contrast. Hanse Institute for Advanced Study, Delmenhorst, Germany, 6-9 martie, http://ssrn.com/abstract=2547180	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S., & Cummins, R. A. (2004). Subjective wellbeing in a post-communist country. Romania’s International Wellbeing Index, Sixth ISQOLS Conference “Advancing Quality of Life in a Turbulent World”, Philadelphia, U.S., 10-14 noiembrie	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2003). Stability of Happiness in a Changing Society: A Latent Growth Analysis on a Romanian Panel Data, Fifth ISQOLS Conference: "Challenges for Quality of Life in the Contemporary World", Frankfurt, Germany, 20-24 iulie.	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2002). Problems of transforming scales of life satisfaction, Euromodule Workshop, Wissenschaft Zentrum Berlin, 18-19 octombrie.	1	1	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2001). Quality of life in Romania, Comunicare la Euromodule Workshop, Wissenschaft Zentrum Berlin, 5-6 octombrie 2001.	1	1	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	Bălțătescu, S. (2014). Unhappier, but more satisfied: social comparison and the paradox of the immigrant satisfaction, Rethinking EU Immigration: legal developments, management and practices, Bucharest, 13-14 March.	0,5	0,5	Pe conferință

	Bălătescu, S., Oşvat, C., Roman, A., Egerău, A., Dughî, T., & Grigoraş, B. A. (2013). Life events and subjective well-being of Romanian school children, International Conference "Towards the Good Society - European Perspectives", Bucharest, 24-26 October.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S., & Buhaş, R. L. (2013). Internet Usage among Students. A Comparative Evaluation on Romania and Hungary, Cross-Border Cooperation – Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania), Oradea, December 9-10, http://www.eucrossborderlaw.eu/sites/default/files/Program_cont_inut.pdf		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S., Pusztai, G., & Bălătescu, D. (2012). Social Capital in Academic Context. A Comparative Study with Hungarian and Romanian Students, Trust, Diversity, Social Capital and Youth: Concepts and Methodological Problem Explored. International workshop, Cluj-Napoca, March 24-26.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S. (2012). Towards a System of Child Indicators at County Level in Romania (Keynote presentation), Children rights, well-being and protection. International conference, Babeş-Bolyai University Cluj-Napoca, April 26-28.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S. (2012). Quality of Student Life and Happiness in the Universities at the Romanian-Hungarian Border Area, The European culture for human rights. The right to happiness, Bucureşti, 13-15 Decembrie.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S. (2011). Subjective well-being and satisfaction with places of residence in the counties at the cross-border between Hungary and Romania, Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border, Oradea, 2-5 Iunie, http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2246631		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S. (2010). Well-being and national pride in Europe International Workshop: National, Regional, European and Global Identity: Convergences and Divergences, Oradea, 28-29 May.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, D., & Bălătescu, S. (2010). Youth employment status and attitudes and lifelong learning in Romania, Remaking the Social. New Risks and Solidarities, The First International Conference of the Society of Sociologists from Romania, Cluj-Napoca, 2-4 decembrie 2010, http://cluj2010.wordpress.com/sessions/s21/ , abstract publicat în http://cluj2010.files.wordpress.com/2010/12/book-of-abstracts-cluj-dec-2010-ok.pdf		0,5	Pe conferință
	Hatos, A., & Bălătescu, S. (2009). Migration for labor of parents, well-being and school performance of high school students, Post-Communism and the New European Identity, Oradea, November 5-7.		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S. (2008). Cine sunt inovatorii? Corelate socio-emografice, valorice și atitudinale ale suportului pentru inovația		0,5	Pe conferință

		socială în România, Conferința internațională „INOVAȚIA SOCIALĂ, FACTOR AL DEZVOLTĂRII SOCIAL-ECONOMICE”, București, ICCV, 26-27 septembrie.			
		Bălțătescu, S. (2008). National identity, cosmopolitanism and happiness: a quantitative study with Romanian data, Colocviul internațional "Identitate românească în context european", Cluj-Napoca, 28-30 noiembrie, http://www.polito.ubbcluj.ro/cpavechi/program%20colocviu%20identitate%20Romaneasca%20def2.pdf		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2008). Migration of a parent, well-being and social competence of adolescents. A study with Romanian high school students, International workshop: The Effects of International Labor Migration on Political Learning, Cluj-Napoca, 6-7 iunie, http://www.democracycenter.ro/migratie/Baltatescu.pdf		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2007). Victimizarea de către colegii de școală și competența socială a adolescenților, Conferința științifică internațională: Perspective ale educației sociale și emoționale, Oradea - Băile Felix, 31 mai-3 iunie.		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2005). Subjective well-being of immigrants in Europe. A comparative study, European Identity and Free Movement of Persons in Europe, Oradea, November 3-5.		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2003). Factori de risc și factori protectivi ai consumului de substanțe psihotrope la adolescenți. Descoperiri pe baza unei anchete din România, Conferința internațională Education for All and for Life, Oradea, 29 mai-3 iunie.		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, D., & Bălțătescu, S. (2003). Influențe sociale asupra participării în cluburi sportive în adolescență. Rezultate dintr-o anchetă asupra elevilor de liceu din mediul urban, Congresul Internațional "Sănătate prin mișcare pentru generația viitoare", Oradea, 15-18 mai		0,5	Pe conferință
		Bălțătescu, S. (2002). Sunt românii atât de nefericiți precum spun? Satisfacția vieții în primii ani de tranziție românească, The 27th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences, Universitatea din Oradea, 29 mai-2 iunie.		0,5	Pe conferință
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	-	0,5	0	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare ; Introducerea de cursuri noi; Publicare cursuri pentru studenți	-	2 0,5 1 x m/n	0	Pe program Pe curs Pe lucrare

I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	Cercetător în cadrul proiectului: HERD - Higher Education for Social Cohesion Cooperative Research and Development in a Cross-border area. Perioada de implementare: iunie 2011-decembrie 2012; valoarea proiectului: 299524.58 lei	1	1	Pe proiect
		Cercetător în cadrul proiectului: ENRI - European, National and Regional Identity – Theory and Practice. Perioada de implementare: octombrie 2009- martie 2011; valoarea proiectului: 241,000 RON	1	1	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	-	1	0	Pe consiliu/comisie
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	-	2 x m/n	0	Pe lucrare
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regionala, națională sau din străinătate.	Expert baze de date în cadrul proiectul POSDRU “PRACTIPASS: Programul de practică pentru studenți: Protecție copilului – de la teorie la practică”. Perioada de implementare: octombrie 2010-septembrie 2013; valoarea proiectului: 14.104.149 lei	1	1	Pe proiect
		Director program în cadrul proiectului POSDRU: „SocioPlus - Servicii de pregătire, documentare și acces pentru studenți în programe de licență și masterat în Sociologie și Asistență Socială” Perioada de implementare: mai 2014- noiembrie 2015; valoarea proiectului: 1.784.240 lei	1	1	Pe proiect

Totalul pe indicatori:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj după realizarea lucrării de doctorat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	18,31	18,31
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute.	25,14	25,14
I3	Cărți publicate ca unic autor	20,00	20,00
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori ($n \leq 3$)	0	0
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	1,50	1,50
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	12,17	10,17
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	5,50	3,50
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1,38	1,38
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale, cu coeficient de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	246,75	39,86
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2) membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1)	2	1
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (1) membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (0,5)	3	3
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	0	0
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	3
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	0	0
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	2	2

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj după realizarea lucrării de doctorat
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	30	18
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	9	6,5
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0	0
I19	Inițierea de programe universitare ; Introducerea de cursuri noi (0,5) Publicare cursuri pentru studenți (1*m/n)	0	0
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	2	2
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	0	0
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	0	0
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	2	2
TOTAL		383,75	157,36

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 9.01.2015

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

